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چکیده
فضاهای شــهری همواره نقطه عطف برنامه ریزی و اندیشه به شــهر در نظر گرفته شده است. نقش این فضاها 
در دورة همه گیــری، اهمیت دوچندانی یافت. تجربة دورة قرنطینه و همچنین رعایت فاصله گذاری اجتماعی از 
جمله مواردی بود که سبب بازاندیشی در مورد نحوة شکل دهی فضاهای شهری همسو با شرایط جدیدی بود که 
بیماری کووید-19 و سویه های جدید آن، بر زیست شهروندان تحمیل نمود. لذا هدف اصلی پژوهش حاضر ارائة 
چارچوب جهت خلق فضاهای شهری تاب آور و انعطاف پذیر به اقتضای دوران بعد از همه گیری کووید، می باشد. 
این پژوهش علمی مروری بوده و براساس تناظر تجربیات و ادبیات سه مفهوم بنیادین “فضاهای شهری، تاب آوری 
و انعطاف پذیری و همچنین تأثیرات و تأثرات دوســویة فضاهای شــهری و همه گیری کووید-19” تکوین یافته 
است. لذا با تکیه بر پژوهش های انجام گرفته از ابتدای ظهور همه گیری، منابع انتخاب و مطالعات صورت پذیرفت. 
یافته های پژوهش نشان می دهد که افزایش تاب آوری در فضاهای شهری از طریق تبیین رویکردهای کوتاه مدت، 
میان مدت و بلند مدت از طریق توجه توأمان به عوامل کالبدی و غیر کالبدی همچون مسائل اجتماعی، رفتاری، 
اقتصادی و غیره، امکان پذیر بوده و پیشنهاد هایی در راستای تحقق این امر با توجه به شرایط زمینه ای کشور ایران 

پیشنهاد می گردد.
واژگان کلیدی: همه گیری، کووید-19، انعطاف پذیری، فضای شهری، سلامت.
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مقدمه و بیان مسئلهمقدمه و بیان مسئله
از اوایل سال 2020 میلادی، جهان در جریان بحرانی 
قرار گرفت که شــاید تصور نمی رفت این گونه به یک 
پدیده جهانگیر تبدیل شــود. کرونا یا کووید-19 که 
از شــهر ووهان چین پای به زندگی انسان ها گذاشت، 
به سرعت در ســرزمینی به پهناوری کره زمین شیوع 
یافت. با همه گیری کرونا با چنین ســرعت و شتابی، 
موجــی از تحــولات در ابعاد اجتماعــی، فرهنگی و 
اقتصادی ایجاد شــد؛ به طوری کــه این پدیده از یک 
پدیده پزشکی به یک پدیده اجتماعی، اقتصادی و در 
پی آن شــهر و شهرنشینی تبدیل شد. به تعبیر دیگر 
کرونا بر فضا و مکان در شهر تأثیر گذاشت و تغییراتی 
در آن ایجاد کرده اســت )قاســمی، 1399(. پاندمی 
کرونا تصویر جدیدي از جهان را به نمایش گذاشــت و 
واقعیت هایی را یادآور شده که بحران هاي پیشین کمتر 
به آن توجه داشتند؛ ویژگی هایی چون پاندمیک بودن 
بحران، مانــدگاري طولانی، نامرئی بودن عامل بحران، 
تأثیرهاي ژرف اقتصادي- اجتماعی و این مســئله که 
بحران ها یک واقعه نیستند بلکه روندي از ناآمادگی براي 
مواجهه پیشــین و بازسازی پسین هستند )حیدری و 

همکاران، 1399(.
یک پیامد بالقوه آشــکار کوویــد-19 بیزاری عمومی 
نســبت به جمعیت زیاد است. از این روی با دستورات 
و توصیه هــای در خانــه بمانیــم، روش هــای انجام 
فعالیت های شهر همچون تحصیل، کار، خرید، اوقات 
 Leki´c Glavan( فراغت و غیــره تغییر کرده اســت
et al, 2022(. تمامی فعالیت هایی چون کنســرت ها، 

رویدادهای فرهنگی، رویدادهای ورزشــی، مراســم، 
بازارها و اعتراضات سیاســی که همگی افراد زیادی را 
اغلب در میادین عمومی و میدان ها، گردهم می آورند 
و یک زندگــی اجتماعی و فرهنگی پر جنب و جوش 

ایجاد می کردند، به تعطیلی کشیده شدند؛ اما باید به 
این نکته توجه داشت که گرچه ممکن است به تعویق 
انداختن یا بــه تأخیر انداختن جشــن ها و رویدادها 
به طور موقت امکان پذیر باشد اما در بسیاری از شرایط 
متوقف کردن مجامع و مراســمات مهــم مذهبی یا 
فرهنگــی به طور کلی غیرممکــن خواهد بود چرا که 
در بســیاری از شــهرها و فرهنگ ها، گردهمایی های 
بزرگ برای هویت، فرهنگ یا اقتصاد شهر بسیار مهم 
هستند. بسیاری از جشن های مذهبی و فرهنگی برای 
قرن ها جشن گرفته می شوند و از اختلالات بی شماری 
همچون خشکسالی، جنگ و ناآرامی جان سالم به در 
برده اند. پس در واقع پشــت کردن به این فضاها، تصور 
ما از فضای عمومی به عنوان »آگورا«، در نقش فضاهای 
کنش مدنی را تضعیف می کند و تهدیدی برای محدود 
کردن فرصت ها برای گردهمایی است. فضاهای عمومی 
بزرگ، فضایی را برای ســازماندهی و تشکیل گروه ها 
در اختیار شــهروندان قرار داده است تا دورهم جمع 
شوند و مخالفت های سیاسی را در طول تاریخ بشریت 
بیان کنند. اکثر شهرها حداقل یک فضای بزرگ برای 
پذیرایی از اجتماعات بزرگ دارند. طراحان عمداً از قرار 
دادن نیمکت ها، فواره ها یا سایر زیرساخت های دائمی 
در میدان های بزرگ اجتناب می کنند تا امکان برگزاری 
این تجمعات فراهم شود، حتی اگر این امر به ندرت رخ 
دهد )Honey-Rosés et al, 2021(. از سوی دیگر انسان 
به عنوان موجودی اجتماعی نمی تواند مدت زیادی را به 
دور از اجتماع سپری کند؛ از این رو، فضاهای باز شهری 
امکان حضــور طولانی تر افراد در اجتمــاع و به دنبال 
آن بهبود شــرایط روحی و جسمی شهروندان را فراهم 

می کنند )زندیه و مهدوی نژاد، 1401(.
در این راســتا، همه گیري فرصتی بی سابقه براي درک 
عملکــرد طرح هــا، برنامه ریزي هاي شــهري در برابر 
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بیماری های عفونی ایجاد کرده است که لزوم بازنگري 
در سیاست های شهري را طلب می کند که در صورت 
غفلت یا سهل انگاري می تواند تبعات غیرقابل جبرانی 
ایجاد کند )حیدری و همکاران، 1399(. لذا این مسئله 
طرح می گردد که چگونه ممکن اســت در شــرایطی 
همانند همه گیری کووید  19ضمن گذار از این بحران، 
شهرهای متعادل تر، سالم تر و سبزتر ساخت که فضاهای 
  )Honey-Rosésعمومی از ابعاد اصلی این مسئله است
et al, 2021(؛ در همیــن راســتا چگونگی رفتارهای 

 Samuelsson( اجتماعی در فضاهای عمومی شــهری
et al, 2020( و همچنین توانایی این فضاها برای تبدیل 

شــدن به اهداف بهداشــتی اضطراری از ویژگی های 
کلیدی یک شهر تاب آور است )Polko, 2010(. جایی 
کــه مردم می توانند از فضاهای شــهری لذت ببرند و 
معاشــرت کنند و در عین حال از دســتورالعمل های 
فاصله گذاری اجتماعی برای کاهش انتقال کووید-19 
پیروی نمایند )Samuelsson et al, 2020(. در شرایط 
بحران بیماری کووید-19، اهمیت تاب آوری ازآن جهت 
است که فضاهای عمومی بتوانند تا حد امکان مقاومت و 
واکنش مثبتی به جریان شیوع بیماری داشته و ظرفیت 
بازیابی را در حین وجود معضــل و پس از آن افزایش 
دهــد )کاویانی و همکاران، 1400(. از ســوی دیگر با 
توجه به اینکه یکی از اصلی ترین مؤلفه های تاب آوری 
انعطاف پذیری اســت. در این مقاله سعی بر آن است 
تا به این مهم دســت یابیم که چگونه می توان میزان 
انعطاف پذیری و به تبع آن تاب آوری فضاهای عمومی 
در دوران کرونا را افزایش دهیم و برای دوران پساکرونا 
نیز بتوانیم فضاهای عمومی زنده و به تبع زندگی شهری 

موفقی داشته باشیم.
پیشینه پژوهشپیشینه پژوهش

تاکنون پژوهش های متعــددی در خصوص تاب آوری 

شــهری و فضاهای عمومی انجام شــده است اما در 
خصوص تاب آوری و انعطاف پذیری فضاهای شهری و 
عمومــی در دوران پاندمی پژوهش های زیادی نگرفته 
اســت. در ادامه به برخی از پژوهش های مرتبط اشاره 

خواهد شد.
از دوران  Bherwani و همکارانــش )2021( پــس 

قرنطینه به دلیل نقش و اهمیت فضاهای باز و ســبز 
شــهری در جهت افزایش سلامت جامعه یک تحقیق 
و بررســی صورت گرفت. در این پژوهش که در قالب 
پرسشــنامه طراحی و به  دو صــورت آنلاین و آفلاین 
در اختیار شــهروندان قرار گرفت و مشــخص شــد 
که میزان بازدید و فعالیــت مردم پس از قرنطینه در 
فضاهای باز و ســبز افزایش یافته است. این فعالیت ها 
شامل پیاده روی، ورزش، دوچرخه سواری و ملاقات با 
دوستان بوده است. از سوی دیگر ارائه خدمات متعدد 
در فضاهای باز و ســبز و تدوین مجــدد برنامه ریزی 
شــهری برای انطباق با رفتارها و نیازهای جدید ناشی 
از همه گیری کرونا به شــدت لازم و ضروری اســت. 
Ravagnan و همکارانــش )2022( در پژوهش خود 

به ارائه استراتژی بازسازی یکپارچه و چند مقیاسی با 
تمرکز بر فضاهای عمومی پرداخته اند تا در دوران همه 
گیری کرونا و فاصله گذاری های اجتماعی راهی برای 
بازسازی فضاهای عمومی بیابند. از این روی با انتخاب 
انگلستان به عنوان یک زمینه مطالعاتی کوشیدند تا با 
اتخاذ رویکرد برنامه ریزی مشارکتی مبتنی بر استراتژی 
فراگیر و پایدار، شــبکه ای از فضاهای شهری تاب آور 
به وجود آورند. در واقع آنان ســاخت فضاهای شهری 
انعطاف پذیر را خط مقدم تاب آوری شــهری در برابر 

همه گیری کرونا دانسته اند.
 Lopez و همکارانــش )2021( در یک نظرســنجی 
آنلایــن در مــورد نحوه درک و اســتفاده مــردم از 



وهش های مکانے فضایے شماره 23،  تابستان 1401فصلنامه علمی پژ 28

فضاهای ســبز شــهری در طول همه گیــری کرونا 
در شــهر نیویورک ســؤالاتی مطرح کردند که نتایج 
نظرسنجی نشــان می دهد که باز نگه داشتن فضاهای 
سبز شهری، شناخت نیازهای خاص جامعه و در نظر 
گرفتن سیاست هایی منسجم برای رفتارهای مرتبط با 
همه گیری بهترین شیوه برای مدیریت فضاهای باز در 
طول همه گیری هستند. Venter و همکارانش )2021( 
در پژوهشــی که در اسلو انجام دادند، نشان دادند که 
پس از قرنطینه گرایش به ســمت فضاهایی از جمله 
جنگل ها و مناطق حفاظت شــده افزایش یافته است. 
در این پژوهش مشخص گردید که ایجاد فعالیت های 
تفریحی متنوع در فضاهای سبز شهری و زیرساخت های 
مربوطه همچون مسیرهای دوچرخه سواری و پیاده روی 
یک مکانیسم مهم برای مقابله با یک بیماری همه گیر 
 Heo .جهانی بوده و در آینده نیز می تواند راهگشا باشد
و همکارانش )2021( در پژوهشی که در کره به صورت 
نظرسنجی آنلاین انجام دادند دریافتند که در صورتی 
که فاصله فیزیکی کافی حفظ شود، فضاهای عمومی 
و باز می توانند به عنوان یک مکانیسم محافظتی برای 
ســلامت روان عمل کنند. Liu و همکارانش )2021( 
در پژوهش خود عنوان کردند که در زمان همه گیری 
کرونا تقاضا برای استفاده از فضاهای سبز به دلیل در 
دســترس نبودن ســایر فعالیت ها افزایش یافته و در 
ایــن پژوهش توجه برنامه ریزان و طراحان شــهری به 
پارک های کوچک تحت عنوان پارک های جیبی جلب 
شده اســت. مطالعات نشان می دهد که اندازه کوچک 
این پارک ها باعث می شود که راحت تر در بخش های 
خالی پراکنده در سراســر بافت شــهری جای گیرند؛ 
بنابراین این فضاها می توانند منجر به بهبود سلامتی و 
انسجام اجتماعی ساکنین در محله های شهری شوند. 
از مزیت هــای پارک های جیبی در بهبود دسترســی 

محله های شــهری به ویژه محله های محروم به فضای 
سبز اســت که در دوران همه گیری کنونی از اهمیت 

بالایی برخوردار است.
مبانی نظریمبانی نظری

فضای شهری
فضاي شــهري همواره با تاریخ یک ملت در دوره هاي 
گوناگون به وجود مي آید، شــکل مي گیرد و دگرگون 
مي شــود. این عنصر با فعالیت هاي مختلف فرهنگي، 
اقتصادي، اجتماعي و سیاســي همراه بوده و همیشه 
با قلب تاریخ شــهر مي تپیده و سرگذشت شهر را رقم 
مي زده اســت )خادمــي، 1389: 24(. کاربرد فضاي 
شهري، ایجاد آرامش، سرگرمي و محلي براي گردش، 
فراهم آوردن ارتباط و زمینه  ي معاشرت و تردد است 
و موجب تســهیل روابط اجتماعي و پالایش ساخت 
اجتماعي مي شــود. فضاي شــهري فرآیند اجتماعي 
شدن افراد را تســهیل مي کند و عرصه ي مهم اعمال 
هنجارهــا و موازیــن اجتماعي اســت، همچنین به 
تلطیف عواطف مشترک انســان ها یاري مي رساند و 
واجد کیفیت انساني– عاطفي است )نقی زاده، 1389: 
39(. در یک نگاه مفهومی می توان فضای شــهری را 
پدیده ای دانســت ســازمان یافته از اطلاعاتی که در 
صور مختلف فرم، عملکرد و معنا تجلی می یابد. بستر 
شکل گیری و ارتقای زندگی اجتماعی یک جامعه که 
بیانگر فرهنگ و شــیوه شهرنشینی یک تمدن است. 
فضای شــهری عینیتی است برخاسته از تلفیق روابط 
اجتماعی، در بستری کالبدی، در زمینه ای معنایی و در 
راستای عملکردهای مورد نیاز جمعی انسانی. از دیدگاه 
عملکردی نیز فضایی خارجی است که بین ساختمان ها 
جا خوش کرده است )ماجدی و همکاران، 1390( این 
فضاها با نمادهای شهر و سقف شهر تعریف می شوند 

.)Chau, 2000; Paumier, 2004(
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می توان فضای شهری را به دو دسته فضای مردم گرا و 
فضای مردم گریز تقسیم نمود و بین آن ها تمایز قائل شد. 
فضای مردم گریز، فضای بازدارنده ارتباط اجتماعی بین 
مردم و فضای مردم گرا، تشویق کننده مکث و توقف در 
فضای شهر و ایجادکننده تعامل اجتماعی بین شهروندان 
است )سروری، 1399(. فضای شهری واقعیتی است که 
از ترکیب روابط اجتماعی در بستر زمینه تا عملکردهای 
مورد نیاز انسان حاصل می شود )ماجدی و همکاران، 
1390: 263(. در بین طبقه بندی های مختلف فضاهای 
شــهری، فضای عمومی می توانــد مؤثرترین منطقه 
شهری برای طراوت و پویایی باشد. این فضا، در واقع، 
بدون تبعیض جنسیتی، تعصبات قومی، تعصبات سنی، 
یا طرفــداری مذهبی، اجتماعی یا اقتصادی، خدماتی 
 Jacobs,( را در اختیار همه اقشار جامعه قرار می دهد
47 :1993(. در جدول زیر خلاصه دیدگاه ها و تعاریف 

اندیشمندان در مورد فضاهاي شهري آورده شده است. 
در بخشــي از این دیدگاه ها تأکید بر کیفیت کالبدي 
فضاســت و در برخي دیگر، فضاي شــهري به صورت 
فرآیندي اجتماعي– مکاني تعریف شده است که تمام 
ساختمان ها، اشــیا، فضاهاي محیطي و شهري و نیز 

افراد، رویدادها و روابط میان آن ها را در برمي گیرد.
عرصه هــای عمومی، پایــه و بنیان دانــش و حرفه 
طراحی شهری هســتند و در پویایی محیط و حیات 
مدني نقش بســیار مؤثری دارند. برای فضای عمومی 
شهری، تعریف هاي مختلفی ارائه شده که به برخی از 
مهم ترین آن ها در زیر اشاره مي شود. بر اساس فرهنگ 
انگلیسي آکســفورد واژه ي Public به معناي »کلي« 
و در اکثــر معاني متضاد خصوصي اســت )مدنی پور، 
1387: 213(. به ســاده ترین بیــان عرصه ي عمومي 
دربرگیرنده ي گروه هاي اجتماعي، سیاسي و فرهنگي 
و ... اســت که از متن مردم و فعالیت هاي آن ها ریشه 

گرفته است )خادمي، 1389: 27(.
فضاهــای عمومی شــهری، نوعي عرصــه همگاني و 
مکانی برای تبادل افکار، اندیشه ها و شکل گیری روابط 
اجتماعی هستند که افراد و گروه های مختلف اجتماعی 
در آن سهیم اند )کیاني و سالاري، 1390: 27(. درواقع، 
فضاهای عمومی، نیاز ذاتی شهروندان به برقراری روابط 
اجتماعــی و ایجاد روابط چهره به چهــره را در درون 
اجتماع و کالبد شهر فراهم می آورند )تیبالدز، 1383: 

.)15
باید توجه داشت که تأثیر فضاهای عمومی بر عملکرد 
فضا باید از کیفیت مطلوبی برخوردار باشــد. در مورد 
عملکرد فضای عمومی، لرد راجــرز بیان می کند که 
این فضاها باید نقش مهمی به عنوان اتاق بیرونی برای 
استراحت و لذت بردن از تجربه شهری و فعالیت های 
مختلــف مانند غذا خوردن در فضای باز و مکانی برای 
تفریح، پیاده روی و نشســتن و رویدادهای سیاسی و 

.)Thompson, 2002( .مدنی ایفا کنند
فضاهاي عمومي شهري با حضور انسان و فعالیت هاي 
اوست که معنا مي یابند و بیشتر از آنکه نقش کالبدي 
داشــته باشــند، به دلیل ایجاد تعامل اجتماعي میان 
شهروندان، حائز اهمیت هستند )توسلي، 1386: 31(. 
طبق این تعاریف، سه شاخصه باز بودن، عمومي بودن 
و برقراري تعاملات اجتماعي در فضا را مي توان ســه 
شــاخص ضروري و توأمان فضاهاي عمومي شــهري 

دانست )پورجعفر و محمودی نژاد، 1388: 108(.
فضای عمومی را می توان به دسته های زیر تقسیم نمود:

− فضاهای ســبز: مانند پارک ها، پارک های محله ای،  
زمین های بازی، زمین های ورزشــی، مناطق سبز 

تفریحی.
− فضاهای آبی: مانند آبراه ها، گذرگاه های کنار آب و  

رودخانه ها.
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− فضاهای خاکستری: خیابان ها، میدان ها، مراکز شهر  
 El Khateeb & Shawket,( و خیابان های خریــد

.)2022

کــه از تأثیرگذارترین بخش های شــهر بــر پویایی و 
سرزندگی هستند. کیفیت فضاهای عمومی تحت تأثیر 
عملکردهای این فضا بوده و کیفیت بهتر و مطلوب تر 

جدول شماره )1(: تعاریف اندیشمندان از فضاي شهري در ایران و جهان

تعاریف و دیدگاه هااندیشمندان

کریر، لنگ

فضاي شهري بدون تحمیل معیارهاي زیبا شناختي، فضاي بین ساختمان ها و نیز قسمت هایی از فضای داخلی ساختمان ها را در 
.)Lang, 1995 برمی گیرد )کریر، 1386: 15 و

 فضاهاي شهري تنها با ابعاد هندسي و زوایاي گوناگون ساختماني تعریف نمي شوند زیرا این برداشت از فضا، در قلمروي معماري 
قرار دارد. معیارهاي زیباشــناختي، سهولت ارتباطات اجتماعي و رفتاري در مقیاس برتري است که به فضا ماهیت فضاي شهري 

مي دهد )پورجعفر و محمودی نژاد، 1388: 32(.

فضاي شهري ساختاري است سازمان یافته، آراسته و منظم، به صورت کالبدي براي فعالیت هاي انساني که بر قواعد معین و روشني زوکر
استوار است )توسلي، 1386: 17(.

فضای شهری مهم ترین مکان برای نمایش و اهمیت بخشیدن به رویدادها و واقعه های اجتماعی است )سلطاني و نامداریان، 1389: 126(.کالن

خیابان ها، بلوارها، میدان ها و پارک های شــهري با نماهای ســاختمان هایی که آن فضا را تعریف نموده  اند، جزء فضای شهری و در ماتین
گستره  ي مطالعات طراحی شهری می داند )گلکار، 1378: 35(.

جایي که خیابان ها، میدان ها، پارک ها، زمین هاي بازي همگي فضاهایي خالي  و محدود شده اند یا طوري تعریف شده اند که فضایي برونو زوي
محصور پدید آورند، این همان فضاي شهري  است )مدني پور، 1387: 10(.

فضاي اجتماعي و فضاي ساخته شده و مصنوع )مدنی پور، 1387: 13(.کولکوهن

فضاي شهري به عنوان بخشي از فضاهاي باز عمومي، تبلور ماهیت زندگي جمعي هستند؛ یعني جایي که شهروندان در آن حضور کار
دارند و داستان زندگي جمعي در آن گشوده مي شود )پاکزاد 1391: 81(.

لینچ

فضاي شهري یکي از عناصر بسیار مهم در خوانایي شهر است و خوانایي از نظر لینچ کلید درک رابطه ي شهروند و شهر است. در این 
فضا فرصت آن وجود دارد که برخي مرزهاي اجتماعي شکسته شود و برخوردهاي از پیش تعیین نشده به وقوع پیوندد و افراد در یک 
محیط اجتماعي جدید باهم اختلاط یابند )پاکزاد 1391: 81(. وي معتقد است فضاي شهري باید هویتي قابل درک، قابل شناسایی، 

واضح و نمایان داشته باشد، چراکه این ویژگي ها، در ایجاد حس مکان مؤثر هستند )تولایي، 1382: 116(.

فضاي شهري شامل خیابان ها، میدان ها و سایر مسیرهایي است که دیگران حق عبور از آن ها دارند. فضاهایي که دسترسي به آن ها ریچارد راجرز
.)Rogers, 2003: 118( آزاد بوده و واسطه اي براي برقراري ارتباط با افراد جدید هستند نیز در این دسته جاي مي گیرد

فضای شهری موجب گسترش حس اعتماد و اطمینان گردیده و بر امنیت و کنترل اجتماعی می افزاید )نقی زاده، 1389: 39(.جین جیکوبز

لوییس مامفورد
فضای شــهری به مشارکت و مسئولیت شهروندان میدان می دهد و توان خودگردانی و کنترل درونی انسان ها را افزایش می دهد. 
فضای شهری بیش از سایر فضاها می تواند آرامش و امنیت، نظم، همیاری و تعاون، تقویت عواطف و دانش همراه با زیبایی نمادین را 

برای رشد نیروهای بالقوه  ی انسان و چهره ی انسانی بخشیدن به تمدن و فرهنگ، به وجود آورد )مامفورد، 1961(.

کرمونا
نکته پایه اي در موفقیت فضای شهری، وجود یک بستر تبادل است؛ بدون حضور فعالیت های اقتصادی در سطوح گوناگون نمی توان 
فضای موفق شهری ایجاد کرد. ازآنجا که تبادل فقط در فعالیت های تجاری خلاصه نمی شود، بایستی امکان ایجاد ارتباطات اجتماعی 

و فرهنگی را نیز فراهم آید )کارمونا و همکاران، 1388: 195(.

فضاي شــهري، چیزي نیســت جز فضاي زندگي روزمره ي شهروندان که هرروز به صورت آگاهانه یا ناآگاهانه آن را درک مي کنند جهانشاه پاکزاد
)صالحي، 1387: 87(.

فضاي شهري فضایي مادی است، با ابعاد اجتماعي و روان شناختی  که شکل شهر، هندسه  ي   این فضا است )مدنی پور، 1387: 130(.مدنی پور

فضاي شهري جز لاینفک فضا و کالبد شهر، داراي مفهومي عمومي و اجتماعي است که اصطلاح »براي عموم« وی ژگي ذاتي جنبه ي توسلي
اجتماعي آن مي باشد. وي میدان و خیابان را دو عنصر اساسي فضاي شهري به شمار مي آورد )توسلي، 1386: 4 و 87(.
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آن با ارائه بیشترین گزینه های ممکن به کاربران خود 
تضمین می شود )فلاح و همکاران، 1398(.

در راستای ارتقای سطح فعالیتی فضای عمومی هفت 
کیفیت جهت خلق و توسعه فضاهای شهری مورد نیاز 
است که شامل ایمنی، آسایش، همه شمول بودن، جذاب 
بودن، تداوم داشــتن، مدیریت کارآمد و انعطاف پذیر 
بودن است. به خوبی می توان دریافت که انعطاف پذیری 
در این میان از نقش کلیدی برخوردار است. نگاه نوین 
به فضاهای عمومی با رویکــرد انعطاف پذیری، در پی 
تعریف و اســتفاده دوباره از فضا، شــخصیت دادن به 
فضاهــای باز، خلق فرصت های اجتماعی به حاشــیه 
رانده شــده، با توجه به محیط زیست و در چارچوب 
ســاختارهای پویای شهری و شبکه های دسترسی در 

.)Thompson, 2002( فضاهای شهری است
پاندمی کرونا و چالش های شهری

همه گیری بیماری کووید-19 ســبک زندگی انسان 
در شــهرها را به طور اساسی تغییر داده است. به دلیل 
توانایی انتقال این ویروس از طریق تماس مســتقیم 
و غیرمســتقیم، کرونا به طور قابل توجهی بر شــرایط 
اجتماعی، تجــاری، فعالیت های صنعتی و شــرایط 
بهداشــتی جهان تأثیرگذار بوده اســت. برای کاهش 
شــیوع این بیماری بســیاری از روش های جهانی و 
محلی توصیه شده که بر زندگی روزمره افراد جهان اثر 
گذاشت. در نتیجه بسیاری از کشورها به سمت اجرای 
پروتکل های سختگیرانه حرکت کردند و با چالش هایی 
در این زمینه نیز روبرو شدند. با دستورات و توصیه های 
»در خانه بمانیم«، روش های انجام فعالیت های شــهر 
ماننــد تحصیل، کار، خرید یا اوقات فراغت تغییر کرد. 
قرنطینه های ناشی از همه گیری کووید-19 تغییرات 
عمیقی در زندگی معمول شــهری ایجاد کرد که این 
اقدامــات یا در کل شــهر یا در ســطح محله اعمال 

می شــدند. برخی از کشــورها نیز در راستای کاهش 
احتمال انتقــال این عفونت از طریق فضاهای عمومی 
به اجرای دستورالعمل های فاصله گذاری اجتماعی و 
استفاده از ماسک برای ارتقای روابط اجتماعی و فرار از 
 Leki´c Glavan et al, 2022;( حبس خانگی پرداختند

.)Hassan & Megahed, 2021

محدودیت های اســتفاده از فضای عمومی، قرنطینه و 
رعایت فاصله اجتماعی به عنوان بخشی از سیاست های 
اجرایی برای کاهــش انتقال بیمــاری و محافظت از 
ســلامت عمومی از اهمیت اساســی برخوردار گشت 
Sandford, 2020((. بســیاری از اجتماعات عمومی و 

رویدادهای فضای باز لغو یا بــه تعویق افتاد، یا تعداد 
شــرکت کنندگان به طور قابل توجهی کاهش یافت. 
محدودیت هایی برای مناطق ســبز/ طبیعی شهری، 
سواحل، پارک ها و جنگل های شهری از محدود کردن 
تعداد بازدیدکنندگان تا بسته شدن کامل آن ها اعمال 
شــد. اقدام آخر، به ویژه، با توجه به اینکه فضای ســبز 
در حفاظت از ســلامتی و کاهش استرس بستر مورد 
نیاز را فراهم می کنــد، جنجال های زیادی ایجاد کرد 
و مخالفت هایــی را برانگیخت. فاصله گزاری اجتماعی 
به عنوان یک راهــکار معرفی و در ابتدا فاصله ایمن 2 
متر تعیین شــد، بعداً به 1.5 متر کاهش یافت و طبق 
آخرین توصیه ها 1 متر است. فعالیت ها، گردهمایی ها 
و تظاهرات مشــترک لغو یا به تعویــق افتاد. بازدید از 
گورستان کاهش یافت و همچنین تعداد افراد در تشییع 
جنازه محدود بود، یا ممنوعیت موقت مراسم تشییع 
جنازه وجود داشــت. مدل کسب و کارها متحول شده 
مثلًا ســاعات کاری کمتری شدند یا مراکز فعالیتی به 
تعداد کمتری از مشتریان خدمات می دادند. همچنین 
کافه ها و رستوران ها تأکید بیشتری بر غذاهای بیرون 
بر داشتند. ســاختمان های عمومی همچون مدارس، 
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کتابخانه ها، ادارات، بازارهای سرپوشیده، مراکز خرید، 
سالن های ورزشی، موزه ها و سینماها، تئاترها و کلیساها 
 Janson, 2020( و ... همگی به تعطیلی کشیده شدند

)Yeo, 2021; & Magramo

بیمارســتان ها یا مکان های عمومی به مراکز آزمایش 
و واکسیناسیون تبدیل شــدند. در فضای باز شهری، 
تابلوهــا، علائم و تابلوهای اطلاعاتی برای شــیوه های 
جدیــد اســتفاده از امکانات عمومی و فضــا در زمان 
بیماری همه گیر نصب شــد. کاهش ظرفیت وســایل 
حمل ونقل عمومی و اجتناب از ایجاد ازدحام جمعیت 
موجب تأثیر بر خیابان های شــهری شد و به جز دوره 
اولیه همه گیری، تعداد عابران پیاده و دوچرخه سواران 
و وســایل نقلیه شــخصی افزایش یافت و در راستای 
ترویج سفرهای پیاده و دوچرخه، برخی از شهرها طول 
مسیرهای دوچرخه سواری و پهنه های پیاده را افزایش 
دادنــد )Salas, 2020(. در برخــی مکان ها، جاده ها و 
پارکینگ هــای رو باز به طور غیررســمی به مناطقی 
برای عابران پیاده و دوچرخه ســواران تبدیل شده اند تا 
جایگزین پارک های بسته شــوند. به عنوان بخشی از 
اقدامات سازمان دهی شده در سطح محلی، خیابان ها 
و پارکینگ های شهر از ابتدای همه گیری برای ایجاد 
امکان بازی ایمن کودکان، ورزش، سرو غذا در فضای 
بــاز فعالیت های فرهنگی و مذهبــی با نصب اعلانات 
آموزشــی در خصوص کووید-19 مورد اســتفاده قرار 

.)NACTO, 2021( گرفتند
وضعیت اکولوژی شــهرها به طور موقت بهبود یافت و 
بر میزان کیفیت هوا، آب های زیرزمینی و ســطحی و 
حیات وحش افزوده شــد و میزان سروصدای شهری 
و جزیره هــای گرمایی در شــهرها رو بــه افول نهاد 
 Zambrano-Monserrate et al, 2020, Cheval et(

.)al, 2020 

اما باید به این نکتــه توجه نمود که کووید-19 اولین 
بیماری همه گیر ما نیســت و این اولین باری نیســت 
کــه برنامه ریزی و طراحی بر بهبود ســلامت عمومی 
متمرکز شده اســت. جامعه جهانی به طور سنتی در 
تلاش بوده اســت تا راه هایی را برای غلبه بر بحران ها 
و چالش هــای پدید آمده در حوزه های مختلف تعامل 
بیابد. نمونه های متعددی از تاریخ معماری و شهرسازی 
این ادعا را تأیید می کند: از ترسیم مجدد ماتریس های 
فضایی شهرهایی مانند پاریس و آتن، از طریق معرفی 
مدل هــای جدید مســکن و ســازماندهی بلوک های 
آپارتمانی پس از جنگ جهانی دوم تا توسعه و کاربرد 
اصول طراحی ســاختمان ها و شهرها با کاهش اثرات 
منفی زیست محیطی بر محیط زیست در اواخر قرن 
بیستم )Öztek, 2021 & Karaka(. همه گیری کرونا 
بر اهمیت فضاهای عمومی شــهری افزوده و بر طراح 
شهرهای فعلی و اقدامات معماری و شهرسازی آینده 
اثرگذار می باشــد؛ بنابراین برنامه ریزان این فرصت را 
دارند تا با ساخت و توسعه فضاهای باز انعطاف پذیرتر 
و جوامع شــهری عادلانه تر کیفیت زندگی ساکنین را 
ارتقا دهند. چرا که این فضاها از عوامل مهم اجتماعی 
و اکولوژی در شهرها به خصوص مناطق پرتراکم جهان 
هستند که زمینه فعالیت های جسمی و نوآوری ذهنی 
را برای ســاکنان فراهم آورده و سلامت اجتماعی و در 

حالت کلی سطح رفاه ساکنین را بهبود می بخشند.
تأثیر و تأثرات فضای عمومی در دوران کرونا

شهرها از فضاهای مختلفی تشکیل می شوند که هرکدام 
از آن ها برای حمایت و تسهیل برخی از فعالیت های فردی 
اجتماعی و ایجاد کارکردهایی که شهروندان به آن ها نیاز 
دارند، شــکل می گیرند. با توجه به اینکه هر فعالیت به 
فضایی با ویژگی خاص نیاز دارد، در صورت عدم وجود 
فضای مناســب، کارکردها دچار اشکال می گردند و در 
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نهایت، موجودیت شهر از جنبه های مختلف اجتماعی، 
فرهنگی و هویتی با اختلال روبه رو خواهد شد. فضای 
عمومی شــهر را می توان عرصه ای دانست که داستان 
زندگی جمعــی در آن ها روایت می گردد، لذا مکانی نه 
صرفاً کالبدی، بلکه عرصه تعاملات اجتماعی و مراودات 
شهروندی محسوب می شود. چنانکه به زعم بسیاری از 
اندیشمندان، فضاهای عمومی شهر، مؤلفه ای اساسی 
در بهبود و افزایش ســرمایه اجتماعی در ساختار شهر 
به شــمار می رود )حبیب و همکاران، 1391(. به دلیل 
قرنطینه کووید-19 به طور فزاینده ای، اهمیت فضاهای 
عمومی شهری برای ترویج رفتارهای اجتماعی افزایش 
یافته اســت. در حالی که فضاهای عمومی شهری، از 
جمله پارک ها، خیابان ها، میادین و مناطق عابر پیاده، 
می توانند میزبان عملکردهای پر جنب و جوش باشند 
که شخصیت شهرها و کیفیت زندگی را ارتقا می دهند 

.)Hassan & Megahed, 2021(
انســان به عنوان موجودی اجتماعــی نمی تواند مدت 
زیــادی را به دور از اجتماع ســپری کند درنتیجه قرار 
گرفتن افراد در فضاهای باز شهرها که ارتباطات آن ها را 
در کنار حفظ فاصله اجتماعی ممکن می کند، می تواند 
مثمر ثمر واقع شــود. فضاهای باز شهری امکان حضور 
طولانی تر افراد در اجتماع و به دنبال آن بهبود شرایط 
روحی و جسمی شهروندان را فراهم می کنند. ازجمله 
این فضاها می توان به بوستان ها و فضاهای سبز شهرها 
که به افراد اجازه حضور و لذت از طبیعت را می دهند و 
در بهبود سلامت آن ها کمک کننده هستند، اشاره کرد. 
پارک های شهری، به عنوان فضاهای باز بزرگ، می توانند 
یک محیط اجتماعی سبز را برای افراد فراهم کنند که 
بــرای انجام فعالیت های ایمن در فضاهای باز و آزاد در 
حین قرنطینه شــهرها، به عنوان منطقه ای سالم برای 
حفظ ســلامتی و کیفیت زندگی خوب استفاده شوند. 

پارک های شهری فضا و فرصت هایی را برای فعالیت های 
مختلف در فضای باز فراهم کرده و اقشار مختلف مردم 
را برای انجام فعالیت های ورزشــی تشــویق می کنند. 
ارائه فضای بــاز و آزاد جهت گذران اوقات فراغت برای 
شهروندان در طی همه گیری، امن و رضایت بخش بوده 
و به آن ها امکان مراجعه منظم با تعداد دفعات بیشــتر 
به این فضاها در کنار کاهش خطرات احتمالی و حفظ 
سلامت آن ها را می دهد؛ درعین حال باید توجه داشت 
در کنار اینکه فعالیت های فضــای باز خطر عفونت را 
افزایش می دهند، انزوای طولانی مدت نیز ممکن است 
مشکلات سلامتی بیشــتری را ایجاد نمایند. ازاین رو، 
ســاکنان باید برای فعالیت های خــارج از خانه وقت 
بگذارند، ماســک بزنند، حداقل2  متر از دیگران فاصله 
داشته و از بیش از15  دقیقه تماس مستقیم خودداری 

کنند )زندیه و مهدوی نژاد، 1401(.
بســیاری از کارشناســان بر این باورند که اگرچه ما با 
اختراع واکسن ها و مراقبت های پزشکی بر کووید 19 
غلبــه کردیم، اما این منافاتی نــدارد که بیماری های 
عفونی دیگری وجود نداشته باشــد. ویروس کرونا بر 
اهمیت طراحی شــهرهایمان با اصول طراحی پایدار، 
مانند تشــویق مردم به پیاده روی، دوچرخه ســواری، 
انعطاف پذیــری و تاب آوری و لذت بــردن از فضاهای 
عمومی باز تأکید کرد. پیاده روها و مسیرهای دوچرخه 
ســواری نیز جزئی از فضاهای باز شــهری بوده که با 
عریض تر شــدن شرایط حضور شــهروندان باکیفیت 
بهتر و رعایت بیشتر فاصله اجتماعی میان آن ها ممکن 
خواهد شــد، همچنین با طراحی و جایگذاری مناسب 
فضاهای مکث در شهرها می توان حضور شهروندان را 
در کنار حفظ سلامت آن ها در اجتماع امکان بخشید. 
شــایان ذکر است که بسیاری از محققان اخیراً بر این 
باورند که مدل و اســتراتژی 15 دقیقه ای می تواند به 
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شهرهای جهانی کمک کند تا با ارائه دسترسی برابر به 
مشاغل، خدمات و فضاهای باز برای همه، با همه گیری 
مقابله کنند. قبل از کووید-19، جمعیتی که بیشــتر 
تحت تأثیر عدم دسترســی به مناطــق عمومی قرار 
می گرفتند، کودکان، سالمندان، شهروندان کم درآمد و 
معلولان بودند که به دلیل محدودیت ظرفیت حرکتی، 
محدودیت های مالی یا اتکا به دیگران بودند. در نتیجه، 
فضاهای باز شهری جایگزین مناسبی برای آن هاست 

.)El Khateeb & Shawket, 2022(
در  عمومی  فضاهای  انعطاف پذیری  و  تاب آوری 

دوران پاندمی
مفهوم تاب آوری از دهه 1970 با شــروع کار هولینگ 
)1973(، به طور روزافزونی مورد بررسی و ارزیابی قرار 
گرفته اســت. از آن زمان تاکنون تاب آوری به وســیله 
رشــته های متنوع علمی چون اقتصاد، علوم سیاسی، 
اجتماعی و برنامه ریزی مورد استفاده قرار گرفته و هر 
رشته نیز تعاریف خاصی را برای آن تدارک دیده است. 
واژه تاب آوري، اغلب به مفهوم بازگشت به گذشته به کار 
می رود که از ریشه لاتین Resilio به معناي برگشت به 
عقب گرفته شده است )Kelin et al, 2003(. تاب آوری 
را می تــوان به توانایی جامع سیســتم های اجتماعی، 
سیاسی و اقتصادی، ساختمان ها و سکونتگاه های آن ها 
و تحمل ایستادگی در برابر خطرهای به وجود آمده از 
تنش ها و فشارها تعریف کرد که بتواند به طور سریعی 
به عقب برگردد، تهدیدهــای آتی را بپذیرد و با آن ها 

.)Davis & Izadkhah, 2006( روبرو شود
تاب آوری بســته اینکه در چه زمینه ای مورد استفاده 
قرار گیرد معانی و تعاریف مختلفــی را دارد. در مورد 
تــاب آوری شــهری نیز این مســئله کاملًا مشــهود 
است. OECD شــهرهای تاب آور را از طریق اقدامات 
ســازماندهی شــده در چهار بخش: اقتصاد، جامعه، 

 OECD,( حکومت و محیط زیســت تعریف می کند
2016(. یکــی از تعاریــف تاب آوری شــهری تصریح 

می کند که »توانایی ]یک منطقه شهری معین[ برای 
آماده ســازی، پاســخگویی و بازیابی از تهدیدات چند 
خطری مهم با حداقل آســیب به ایمنی و ســلامت 
 .)Klein et al, 2003( »عمومی، اقتصاد و امنیت است
مفهوم تاب آوری شهری بر اهمیت شهرهای امروزی، 
انعطاف پذیر، پاسخگو، ســازگار و به هم پیوسته برای 
مقابله با شرایط در حال تغییر سریع در سطح جهانی 

.)Lazarević ec al, 2017( تأکید می کند
به طور کلی انعطاف پذیری را می تــوان یکی از ابزارهای 
تــاب آوری در نظر گرفت و نمود عینی آن را می توان در 
فضاهای شــهری مورد توجه قرار داد. واژه انعطا  پذیری 
برگرفتــه از اصطلاح لاتین flexibilis““به معنی خمیده، 
منعطف و نرم و انعطاف پذیری در لغت به معنای قابلیت 
 ،)Oxford Dictionaries, 2016( بــرای تغییرپذیــری
انعطاف پذیری در لغتنامه معین نیز به معنی شایستگیِ 
هماهنگی با هر وضع و هر محیط )معین، 1387( و چیزی 

که خمیدگی و برگشتی پذیری دارد )دهخدا، 1377(.
انعطاف پذیری توانایی سیســتم برای درک تغییرات 
محیطی و واکنش ســریع و کارآمد به آن ها است. در 
واقع انعطاف پذیری یک فضای شهری منجر به بهترین 
پاســخ و واکنش یک سیســتم به تغییرات می شود 
)Pasmore, 1994: 4(. در معمــاری و طراحی محیط 
منظور از انعطاف پذیری فضایی و سازماندهی فضایی 
انســان ســاخت و تغییرات در آن برای دستیابی به 
شــرایط، نیازها و کاربســت های جدید است )عینی 
فر، 1382(. فضاهای شــهری باید پاسخگوی نیازهای 
متنوعی باشند که به واسطه شــکل گیری شیوه های 
جدید زندگی، وجود فرهنگ ها و ارزش های متفاوت و 
 .)Thompson, 2002( تنوع در نگرش ها ایجاد می شوند
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انعطاف پذیری در حوزه شهرسازی در دو مقیاس کلان 
و خرد قابل طرح است. انعطاف پذیری در مقیاس کلان 
به عنوان توانایــی فضای شــهری در ارائه گزینه های 
مختلف تعریف می شود. این سطح از انعطاف پذیری برای 
اکثریت قابل لمس نبوده و به صورت غیرمستقیم قدرت 
انتخاب عمومی کاربــران در طولانی مدت را افزایش 
می دهد )Bentley, 2003(. این سطح از انعطاف پذیری 
مجموعــه ای از راهبردهــای طراحــی و برنامه ریزی 
برای مواجهه با مشــکلات در فرآیند طراحی اســت. 
انعطاف پذیری در طراحی نیز تغییر در فعالیت هاست 
برای دســتیابی به عملکرد و کاربری جدید )افهمی و 
علیزاده، 1392(. در ســطح انعطاف پذیری در مقیاس 
خرد )فضای شهری(، انعطاف پذیری در عناصر و اجزای 
کالبدی و عملکرد فضای شــهری تعریف می شود که 
قادر هستند طیف گسترده ای از انتخاب های عملکردی 

را در فضای شــهری ایجاد کنند و بیشتر امور روزمره 
مردم و کیفیت فعالیت های آنان تحت تأثیر این مقیاس 
انعطاف پذیری است. این مقیاس بیشتر به نحوه توجه 
طراح به زیرساخت ها، مصالح، شیوه ساخت و ... است 

 .)Bentley, 2003; Israelsson & Hansson, 2009(
در شرایط بحران بیماری کووید-19، اهمیت تاب آوری 
و انعطاف پذیری از آن جهت است که فضاهای عمومی 
بتواننــد تا حــد امکان مقاومــت و واکنش مثبتی به 
جریان شیوع بیماری داشــته و ظرفیت بازیابی را در 
حین وجود معضل و پس از آن افزایش دهد )کاویانی و 
همکاران، 1400(. بحران کووید-19 بحث های بسیاری 
را برانگیخت و سؤالات زیادی را در مورد توسعه بیشتر، 
شکل دادن و استفاده از محیط شهری ایجاد کرد. نیاز 
اساسی انسان به دیگران و طبیعت توسط همه گیری 
کرونا به شدت به چالش کشیده شده است. به جز دوران 

 جدول شماره )2(: پیش شرط های لازم جهت دستیابی به فضاهای شهری انعطاف پذیر

مفهوممعیارپژوهشگر

بنتلی

دسترس پذیری براساس تعداد راه های بالقوه دسترسی به یک محیطنفوذپذیری

دسترسی آسان به گزینه های پیشنهادی از فضا و جریان اعمال تجربه هاتنوع

قابل درک بودن سامان فضایی مکان و آنچه در آن می گذردخوانایی

عینی فر

چند عملکردی فضایتنوع پذیری

فصلی و روزانه جابجاییتطبیق پذیری

تفکیک و تجمیعتغییرپذیری

لینچ

عملکردی عناصر چند از استفادهتنوع

آینده در احتمالی عملکردهای با کالبدی سیستم انطباقتغییرپذیری

توسعه شبکه ارتباطیدسترس پذیری

تنوع فعالیت های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در بستر فضاهای عمومیتنوعکرمونا

پنا و پارشال

عملکردهای متفاوتی را در برابر تغییرات در آن گنجانده و با شرایط جدید تطبیق دهد.تبدیل پذیری

بسط پذیری
 در طراحی فضاهای شهری قابل توسعه، ویژگی توسعه پذیری سعی در نظر گرفتن تغییرات فضای باز در فضاهای
 شهری است که منجر به گسترش آن بر اساس عملکرد، ساختار و فضا می شود و از این رو به شهروندان کمک

می کند تا انتخاب بیشتری داشته باشند. گسترش فضای شهری به صورت افقی و عمودی قابل انجام است.
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قرنطینه شهروندان در سراسر جهان نسبت به قبل از 
همه گیری زمان بیشــتری را در خارج از منزل سپری 
می کنند و این امر بر اهمیت فضاهای باز افزوده است. 
مکان های باز هم از نظر ویژگی های فیزیکی– فضایی و 
هم از نظر محتوایی دستخوش دگرگونی خواهند شد 
زیرا همه گیری ضعف های فعلی آن ها را مانند مساحت 
ناکافی، توزیع و دسترســی نابرابر به فضاهای سبز را 

.)Leki´c Glavan et al, 2022 ( آشکار کرده است
در زمان شیوع بیماری های فراگیر، کلید کنترل اپیدمی، 
کنترل جمعیت، به ویژه محدود کردن آمدوشــدها در 
مکان های عمومی است. تا پیش از کشف درمان، تنها 
حفــظ فاصله اجتماعی که آن هم رابطه مســتقیمی 
بــا کمیــت و کیفیت معمــاری خانه هــا و فضاهای 
شخصی، ســاختار محله ها، فضاهای عمومی شهری، 
زیرســاخت های شهری و فضاهای بهداشتی و درمانی 
دارد. مهم ترین عوامل معماری و شهرسازی تأثیرگذار 
در تاب آوری شــهرها در مقابل شــیوع ویروس کرونا 
ساختمان ها، فضای باز شهری و تراکم جمعیت است. 
تراکم جمعیت در ترکیب با عامل فرم شــهر می تواند 
نقش تعیین کننده در این زمینه داشته باشد. نگاهی به 
شهرها و کلان شهرهای امروزی نشان از اولویت یافتن 
توده بر فضا دارد که این امر کاهش فضاهای سبز و باز 
که نقش تعیین کننده ای در سیرکولاسیون و جریان 
یافتن هوا در بین برج ها و آســمان خراش ها و تهویه 
طبیعی هوای شــهرها دارد را به دنبال داشــته است. 
حتی عاملی به ظاهر کــم ارزش نظیر عرض پیاده روها 
نقش تعیین کننده ای در پاندمی ها دارد. چراکه عرض 
کمتر پیاده رو مانعی است برای حفظ فاصله ایمنی افراد 
از یکدیگر و فشردگی جمعیت بیشتر در مساحت کمتر 
که ریسک آلودگی تعداد بیشتری از عابران را به دنبال 
دارد. همچنین وجود فضاهای باز کافی در شــهرهایی 

که تعداد بیماران از ظرفیت بیمارســتان ها فراتر رفته 
است نقش تعیین کننده ای در برپایی بیمارستان های 
موقت دارند و در شهرهایی که فضاهای سبز و باز حائل 
در اطراف بیمارســتان ها تعریف شده است، مدیریت 
و رســیدگی به بیماران به مراتب آســان تر خواهد بود 

)زندیه، مهدوی نژاد، 1401(.
یــک چالش ویــژه در )دوباره( طراحــی فضاهای باز 
مشــترک مقاوم در برابر بیماری هــای عفونی عظیم، 
تعیین ظرفیت آن ها، به عنوان مثال، تعریف تعداد ایمن 
 Afrin et al,( کاربران در یک زمان معین و اندازه است
 2021(. یکــی از اقدامات برای افزایش میزان ظرفیت 

فضاهای ســبز، افزایش تعداد ایجاد بام سبز است که 
مداخلات ذکر شــده باید مطابق با شرایط ریزاقلیمی 
)حرکت هوا و باد، دما، قرار گرفتن در معرض مستقیم 
 Dietz et al,( انجام شود )نور خورشید، رطوبت و غیره
2020(. اولویت دادن به عابرین پیاده و دوچرخه سواران 

گام دیگری در جهت بهبود عمومی کیفیت زندگی در 
 .)Eltarabily & Elghezanwy, 2020 ( شهرها اســت
همچنین راهکارهایی در طراحی فضای باز شهری که 
منجر به افزایش سطح ایمنی بدن می گردد. عبارت است 
از: طراح فضاها باهدف افزایش میزان دریافت مستقیم 
نور خورشــید؛ افزایش سطوح باز و امکان دریافت نور 
توسط بدن با رعایت پروتکل ها و هنجارهای اجتماعی؛ 
بهبود فضاها به منظور تحرک فیزیکی، افزایش میزان 
فعالیت بدنی که منجر به بهبود سیستم گردش خون، 
ظرفیت تنفسی ریه ها و درنهایت افزایش مقاومت بدن 
و تقویت سیستم ایمنی می گردد )دارابی و همکاران، 
1400(. در جدول زیر عوامــل مؤثر کالبدی رفتاری 

فضاهای عمومی متأثر از کووید-19 آورده شده است.
با انعطاف پذیری مکان هــای عمومی معاصر، می توان 
آن ها را به ســایر عملکردهــای موقت ضروری تبدیل 
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کرد یــا از آن ها برای حمایــت از بخش های ضروری 
استفاده کرد. چنین رویکرد دگرگون کننده یا تدبیری 
می تواند یک مکان عمومــی را به محل توزیع غذا، یا 
برای استفاده های بالقوه دیگر، مانند پشتیبانی پزشکی، 
خدمات اورژانسی، تولید و عرضه، خدمات مراقبت های 
بهداشتی موقت و غیره تبدیل کند. از این طریق می توان 
مکان های عمومی خالی را به گره های حمایتی مؤثر و 
پویا در شــهر تبدیل کرد تا پویایی مکان های عمومی 
فراموش نشود ) Cheshmehzangi, 2020(. همچنین 
فناوری های دیجیتال متنوع روش زندگی ما را تغییر 

داده و تغییرات دیجیتال را تسریع می کند. انتخاب های 
سبک زندگی جایگزین که در طول قرنطینه مورد توجه 
قرار گرفته اند عبارت اند از: افزایش استفاده از بانکداری 
اینترنتی، کار از راه دور )کار از خانه(، کلاس های آنلاین، 
خرید آنلاین و اســتفاده از کیوســک ها. انتقال از یک 
تمدن آفلاین به یک تمدن دیجیتالی درست روبروی 
ماســت این تغییرات بر شکل شهرهای ما و در نتیجه 
فضاهای باز آن تأثیــر می گذارد. در جدول بر واکنش 
مؤثر شهرها در فضاهای عمومی برای همه گیری کرونا 

آورده شده است.

جدول شماره )3(: عوامل موثرکالبدی- رفتاری فضاهای عمومی متأثر از کووید-19

نظریه پردازاقدامات مؤثر بر فضای عمومیمتغیرهاعوامل

کالبدی

دسترسی

ساخت مسیرهای فرعی برای عابران پیاده و دوچرخه سواران در مسیرهای طولانی تر
انتقال عبور و مرور و پارکینگ وسایل نقلیه به خارج از محدوده های همسایگی

تفکیک ورود و خروج عابران
ایجاد گردش حرکتی یک طرفه برای بهبود مدیریت مکان های عمومی پرجمعیت

 Honey-Roses,
2020

 Cheshmehzangi,
2020

Barbarossa, 2020وسیع تر کردن پیاده روها و مسیرهای عبور و مرور برای ایجاد فاصله بیشترمقیاس

عناصر 
و موانع 

هشداردهنده

استفاده از خطوط دایره ای با فاصله 0.2 متری در قسمت ورودی مغازه ها و فروشگاه ها
استفاده از رنگ و تصویر روی سطوح )کف و دیوار(

موانع فیزیکی در توقفگاه ها

 Honey-Roses,
2020

مرزبندی

ممانعت از ورود غریبه ها به سوپر بلوک ها توسط مسیرهای حمل ونقل
پیاده روهای منتهی به مغازه ها به وسیله رنگ مشخص یا عناصر دیگر مشخص شوند.

ایجاد مرزهای مشخص محلی و یا همسایگی )سوپر بلوک ها( و جایگزینی مسیر
حمل ونقل مستقل برای تسهیل دسترسی به امکانات داخل محدوده

 Honey-Roses,
2020

کاهش 
آلودگی

محیطی )در 
هوا و سطوح( 

کاهش ترافیک خودروها، اختصاص بخشی از خیابان ها به مسیرهای دوچرخه و عابران
پیش بینی فضاهای آزاد برای تحرک و فعالیت های فیزیکی انفرادی

تغییر جنس سطوح صیقلی- یا جذب کننده آب و رطوبت یا ضدآب کردن آن ها
فراهم کردن زباله دان های مخصوص وسایل بهداشت شخصی و ایستگاه های شستشوی دست

گسترش فضاهای سبز

 Freeman &
Eykelbosh, 2020

Verma, 2020
McCunn, 2020

رفتاری

ایجاد صف های منظم و بافاصله های بیشتر برای ورودی مغازه ها و اداره هانظم و نظارت
کنترل سلامت افراد در فضاهای عمومی

 Freeman &
Eykelbosh, 2020

فعالیت های 
اجتماعی و
انفرادی

خرید آنلاین
حضور در فضای عمومی جهت رفع نیازهای مختلف از جمله خرید کردن با حفظ فواصل

اختصاص فضایی مستقل و مشخص برای فروشندگان خیابانی
فعالیت های رسمی و غیررسمی فضاهایی مستقل با حفظ حرایم لازم پیش بینی و تولید شود.

کاهش تعامل اجتماعی در فضاهای کوچک و مسیرهای باریک و یا حذف این فضاها
شخصی سازی خدمات عمومی

تفریحات در فضاهای باز و ورزش های انفرادی مانند یوگا

 Freeman &
Eykelbosh, 2020

Verma, 2020
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جدول شماره )4(: واکنش مؤثر شهرها در فضاهای عمومی برای همه گیری کرونا 
)El Khateeb & Shawket, 2022 منبع: برگرفته از(

ت
مد

اه 
وت

ت ک
خلا

دا
م

 ارائه خدمات ثانویه و موقت،
سازگار، چند منظوره

ایجاد فرصت های استراحت و ورزش
ایجاد فضاهایی برای افراد مناطق محروم

 ایجاد فضاهای عمومی یکپارچه
و متصل

ایجاد فضاهای پیاده روی ایمن
جذب سرمایه بیشتر با یکپارچه سازی فضاها

به حداقل رساندن اثرات گلخانه ای

جهت ایجاد فاصله مناسب میان کاربرانافزایش مساحت فضاهای سبز
افزایش تحرک فعال در فضا

چند وجهی بودن، همه کاری و دائماً در حال تغییر و هماهنگی با نیازهاانعطاف پذیری در عملکردها

ارائه خدمات حیاتی در فضاهای عمومی برای گروه های حاشیه نشین به ویژه در زمان همه گیریارائه خدمات و امکانات ضروری

 فضاهای عمومی برای امرار
معاش

 فراهم کردن فواصل ایمن و تجهیزات حفاظتی برای فروشندگان در فضاهای عمومی و
خیابان ها

 فضاهای عمومی بستر اطلاع
رسانی ها

استفاده از فضاهای عمومی به عنوان مکان ارائه اطلاعات
ایجاد بستر تبادل نظر برای گفتگو در خصوص شیوه های جلوگیری از شیوع بیماری همه گیر

 ایجاد تنوع در فعالیت های
فضاهای عمومی

 تنوع در فعالیت ها همچون آهنربایی جاذب جمعیت به فضاهای عمومی حتی در دوران
همه گیری

ایجاد حس امنیت برای مردمایجاد معنای مثبت برای کاربران
ایجاد حس تعلق و شادی

طراحی سازگار برای تنظیم روابط بین انسان، فضا و فعالیتایجاد مداخلات متوسط

ت
ت و بلند مد

ت میان مد
مداخلا

 توزیع عادلانه فضاهای عمومی
در سطح شهر

توزیع مساوی فضاهای عمومی در سطح شهر
ایجاد شبکه ای از مسیرهای دوچرخه سواری، تجمع و پیاده روی

انعطاف پذیری فضا از طریق ایجاد نواحی چند عملکردی
افزایش رفاه و کمک به رشد مناطق محروم

ایجاد محله های خودکفا
ایجاد محلات فشرده 15 دقیقه ای

 تضمین سلامت اجتماعی در محلات با دستیابی به توزیع عادلانه خدمات حیاتی، خیابان ها و
مناطق باز عمومی در سراسر جامعه

تقویت جنبه های اجتماعی و ارتباطی در فضاهای باز عمومیتاب آوری اجتماعی

 انعطاف پذیری در طراحی
فضاهای سبز

برنامه ریزی و توزیع مناطق سبز شهری به شیوه ای پاسخگو
تغییر عملکردی فضا در جهت پاسخگویی به تغییرات در آینده

 شفافیت در اهداف برنامه ریزی
فضاهای سبز

افزایش دلپذیری و دارایی بیشتر از طریق فضاهای سبز
افزایش رفاه ساکنین و بازدید کنندگان از فضاهای سبز

 استفاده از چارچوب برنامه ریزی
استفاده از بافت پیرامون به جای استفاده از چارچوب حاکمیت ها در جهت سودبری ذی نفعانشهری/ محلی

 نقش عناصر سبز در تأثیرگذاری
 بر سلامت عمومی و سرمایه

گذاری اجتماعی

تأثیر بر رفاه و سلامت روانی ساکنین
مزایای متعدد محیطی و اجتماعی پروژه های سبز شهری
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تصویر شماره )1(: ایجاد فضاهای شهری تاب آور در عصر همه گیری کرونا 
)El Khateeb & Shawket, 2022 منبع: برگرفته از(

 
 

 
   گیری کروناآور در عصر همه ایجاد فضاهای شهری تاب: ( 1شماره ) تصویر

 ( El Khateeb & Shawket, 2022)منبع: برگرفته از 
 منابع  فهرست

 .63- 56، 173هنر،  ماه پذیر، کتابانعطاف فضاهای  ( زیبایی شناسی1391)  .مصطفی، علیزاده و رضا افهمی، −
 : انتشارات شهیدی. تهران (، مبانی نظری و فرآیند طراحی شهری، چاپ پنجم،1391)  .پاکزاد، جهانشاه −
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نتیجه گیرینتیجه گیری
بروز همه گیــری کووید-19، ضرورت بازاندیشــی به 
مفهوم زیست در شهرها را مورد توجه قرار داد. یکی از 
این موارد، تشدید اهمیت حوزه طراحی و برنامه ریزی 
شــهرها است که مورد توجه قرار می گیرد؛ بنابراین به 
جهت زیستِ سالم در دورة همه گیری و پس از آن، نه 
تنها حوزة پزشکی، بلکه حوزه های مرتبط با محیط، فضا 
و مکان همچون شهرسازی، در اولویت قرار می گیرد. در 
ادبیات شهرســازی، در دهه های گذشته، سخن بسیار 
از تاب آوری، انعطاف پذیری، تطبیق پذیری و غیر رفته 
اســت. در این پژوهش با تمرکز بر فضاهای شــهری 
به عنوان "ظرف" اصلی شــکل دهندة زیست اجتماعی 
شــهروندان و همچنین مرور مطالعات انجام گرفته در 
قالب عوامل کالبــدی و رفتاری، در زمینة تاب آوری و 
انعطاف پذیری شهری، در نهایت پیشنهاداتی در جهت 
خلق فضاهای شــهری تاب آور در دوران همه گیری و 
پس از آن با رویکرد کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت، 

پیشنهاد می گردد )تصویر شماره 1(.
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